
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0520 A 0542/2024 - REITORIA

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.910306/2024-70, resolve:

PORTARIA Nº 0520/2024, de 29/07/2024 - designar LUCIANA NAVAJAS RENNÓ,
matrículas 10890-1/UFV e 1939152-1/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI,
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro
de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 30 de julho a 1º de agosto de 2024, por
motivo de afastamento do titular.

Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, resolve:

PORTARIA Nº 0521/2024, de 29/07/2024 - declarar vago, em razão de posse
em outro cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, nível 602, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga nº 337943, ocupado por IGOR SANTOS TUPY, matrículas
12737-X/UFV e 1398392-2/Siape, a contar de 26 de julho de 2024 (Processo SEI
23114.909447/2024-40).

PORTARIA Nº 0522/2024, de 29/07/2024 - declarar vago, em razão de posse
em outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, nível de
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 07, código de vaga nº
251962, ocupado por FERNANDO JOSÉ PRIMO DO NASCIMENTO, matrículas
11864-8/UFV e 2143633-1/Siape, a partir de 31 de julho de 2024 (Processo SEI
23114.910089/2024-18).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o
disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de 27/08/2019, e o
que consta do Processo SEI 23114.903701/2024-04, resolve:

PORTARIA Nº 0523/2024, de 29/07/2024 - tornar sem efeito a Portaria nº
0429/2024, de 28/06/2024, publicada no DOU de 02/07/2024, Seção 2, p. 33, que
trata da nomeação da candidata LILIAN MARA NUNES MAIA, habilitada no concurso
público para o cargo de Médico/Clínica Médica, regido pelo Edital nº 07/2023, com
homologação publicada no DOU de 02/04/2024, tendo em vista solicitação de
reclassificação no certame.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/08/2024) 1



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0524/2024, de 30/07/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a HERMÍNIA EMÍLIA
PRIETO MARTINEZ, matrículas 6688-5/UFV e 0430957-2/Siape, ocupante da vaga nº
339114 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E,
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III,
da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.907186/2024-23).

PORTARIA Nº 0525/2024, de 30/07/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ ROBERTO DA
SILVEIRA MAIA, matrículas 7749-6/UFV e 1225225-8/Siape, ocupante da vaga nº
339285 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E,
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 4º, I a V, da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2.
declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.908626/2024-60).

PORTARIA Nº 0526/2024, de 30/07/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a SUELI DE
CARVALHO, matrículas 7410-1/UFV e 1049851-9/Siape, ocupante da vaga nº 339669
do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação
III, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo
(Processo SEI 23114.909609/2024-40).

PORTARIA Nº 0527/2024, de 30/07/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, a ADÃO CARLOS BICALHO, matrículas
6425-4/UFV e 0429841-4/Siape, ocupante da vaga nº 338254 do cargo de
Recepcionista, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10º,
§1º, I, alíneas "a" e "b", e parágrafo 4º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do
art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo
(Processo SEI 23114.908088/2024-11).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.910254/2024-31, resolve:

PORTARIA Nº 0528/2024, de 30/07/2024 - 1. exonerar, a pedido, MARCO TÚLIO
CARDOSO, matrículas 11113-9/UFV e 1996597-7/Siape, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV e
padrão de vencimento 07, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/08/2024) 2



código de vaga nº 337577, a contar de 1º de agosto de 2024; 2. declarar vago o
referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.910197/2024-91, resolve:

PORTARIA Nº 0529/2024, de 30/07/2024 - 1. exonerar, a pedido, ÉRICA
TOLEDO DE MENDONÇA, matrículas 8987-7/UFV e 1499678-5/Siape, da função
gratificada de Chefe da Divisão de Saúde, FG-1, da Pró-Reitoria de Assuntos
comunitários; 2. designar LUANA VIEIRA TOLEDO, matrículas 12011-1/UFV e
2230625-3/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior
(Processo SEI 23114.910197/2024-91).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.907893/2022-58, resolve:

PORTARIA Nº 0530/2024, de 31/07/2024 - 1. tornar sem efeito a nomeação de
LUIZA MASCARELLO, conferida pela Portaria nº 0430/2024, de 28/06/2024, publicada
no DOU de 02/07/2024, Seção 2, p. 33; 2. nomear, em caráter efetivo, RICARDO
LUCAS PEREIRA, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
901502.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.910140/2024-91, resolve:

PORTARIA Nº 0531/2024, de 31/07/2024 - 1. exonerar, a pedido, NEY PAULO
MOREIRA, matrículas 8746-7/UFV e 2621652-6/Siape, da função comissionada de
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, FUC-001, do Campus Rio
Paranaíba; 2. designar CLEYDE CRISTINA RODRIGUES, matrículas 10403-5/UFV e
3828592-7/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior,
por um mandato de 2 (dois) anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o
disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.910380/2024-96, resolve:

PORTARIA Nº 0532/2024, de 31/07/2024 - 1. exonerar, a pedido, RENATHA
DAIANE LOPES ASSUNÇÃO, matrículas 12950-X/UFV e 2024309-2/Siape, ocupante do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe Assistente A, nível 401,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 40 (quarenta)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/08/2024) 3



horas semanais, código de vaga nº 922835, a contar de 28 de julho de 2024; 2.
declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0533/2024, de 31/07/2024 - 1. retificar a Portaria 0526/2024, de
30/07/2024, publicada no DOU de 31/07/2024, seção 2, p. 42, onde se lê “nível de
capacitação III”; leia-se “nível de capacitação IV”; 2. manter inalteradas as demais
disposições (Processo SEI 23114.909609/2024-40).

PORTARIA Nº 0534/2024, de 31/07/2024 - reconduzir MÔNICA DE ABREU
AZEVEDO, matrículas 7568-X/UFV e 0314760-9/Siape, à função comissionada de
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental, FUC-001, do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um mandato de 4 (quatro) anos (Processo SEI
23114.908837/2024-01).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, em sua 618ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.910198/2024-35, resolve:

PORTARIA Nº 0535/2024, de 1º/08/2024 - autorizar, em caráter excepcional, o
afastamento do País, de FREDERICO GARCIA PINTO, matrículas 10085-4/UFV e
1737791-1/Siape, no período de 1º de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025,
incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Química Analítica, na
Mohammed Bin Rashid University of Medicine and Health Sciences - MBRU, em Dubai,
Emirados Árabes Unidos, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0536/2024, de 1º/08/2024 - 1. alterar a Portaria nº 327 de
13/05/2022, publicada no DOU de 16/05/2022, para conceder à ex-esposa
pensionada MARIA ROSA DE JESUS GONZAGA uma cota de pensão civil instituída pelo
aposentado OLINDO JOSE LOPES, matrículas 9643-1/UFV e 0430115-6/Siape, em
razão de seu falecimento ocorrido em 23/04/2022, por força do disposto nos arts. 23,
§1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, II, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
partir de 12 de julho de 2024; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo
SEI 23114.908843/2022-98).

PORTARIA Nº 0537/2024, de 1º/08/2024 - 1. conceder à viúva MARIA
IMACULADA SILVA GOMES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado
AILTON CRISTÓVÃO GOMES, matrículas 6459-9/UFV e 0429870-8/Siape, em razão de
seu falecimento ocorrido em 11 de julho de 2024, por força do disposto nos arts. 23,
§1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/08/2024) 4



redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 11 de julho de 2024 (Processo SEI 23114.909729/2024-47).

PORTARIA Nº 0538/2024, de 1º/08/2024 - 1. conceder à companheira MILENE
SILVA DE SOUZA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado DIRCEU JORGE
DA SILVA, matrículas 0027-2/UFV e 0426732-2/Siape, em razão de seu falecimento
ocorrido em 29 de junho de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação dada
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 29
de junho de 2024 (Processo SEI 23114.909730/2024-71).

PORTARIA Nº 0539/2024, de 1º/08/2024 - 1. alterar a Portaria nº 0146/2019,
de 04/12/2019, publicada no DOU de 05/12/2019, Seção 2, p.47, com a inclusão da
beneficiária de pensão descrita no seguinte item: 2. conceder à companheira VERA
LÚCIA ROFINO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ MAURO
RAMOS DIAS, matrículas 5493-3/UFV 0429246-7/Siape, em razão de seu falecimento
ocorrido em 27 de novembro de 2019, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da
EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação
dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento da referida pensão a partir
da publicação no Diário Oficial da União; 4. manter inalteradas as demais disposições
(Processo SEI 23114.902543/2020-33).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.910624/2024-31, resolve:

PORTARIA Nº 0540/2024, de 02/08/2024 - 1. revogar a delegação de
competência concedida a ADRIANA DA SILVA, matrículas 8756-4/UFV e
1171552-1/Siape, através da Portaria nº 0275/2024, de 15/04/2024; 2. designar
ANDREA BERGALLO SNIZEK, matrículas 10181-8/UFV e 1448083-5/Siape, para
ocupar a função gratificada de Chefe do Departamento de Artes e Humanidades, FG-1,
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, por um mandato de 1 (um) ano.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI
23114.918750/2023-52, resolve:

PORTARIA Nº 0541/2024, de 02/08/2024 - alterar, de acordo com o Laudo
Médico Pericial nº 098.700/2024, a jornada de trabalho de JEAN SILVA REZENDE,
matrículas 10816-2/UFV e 1918584-0/Siape, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório, lotado no Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, de 40
(quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, com remuneração
integral, a partir de 24 de julho de 2024 até 24 de julho de 2029.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/08/2024) 5



Pesquisa e Extensão, em sua 618ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.909727/2024-58, resolve:

PORTARIA Nº 0542/2024, de 02/08/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
LILIANE EVANGELISTA VISÔTTO, matrículas 10222-9/UFV e 1773287-8/Siape, no
período de 15 de setembro de 2024 a 14 de setembro de 2025, incluindo o trânsito,
para realizar o pós-doutorado na área de Fitossanidade, na Università degli Studi di
Catania, Itália, com ônus limitado.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/08/2024) 6

mailto:campusoficial@ufv.br

